
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1849 del 27-07-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1849 DEL 27-07-2023
N. SETTORE 592 DEL 27-07-2023

Oggetto:

D. Lgs. n. 65 del 13.04.17. Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e 
Istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1, commi 180 e 181 lett. 
e), della legge 107/2015.  Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione 
e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale  Riparto annualità 2022. 
Accertamento ed impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1849 del 27-07-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

D. Lgs. n. 65 del 13.04.17. Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e 
Istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1, commi 180 e 181 lett. 
e), della legge 107/2015.  Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione 
e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale  Riparto annualità 2022. 
Accertamento ed impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
� il D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall'art. 1 commi 180 

e 181, lett. e) della L. 13.07.2015, n. 107 ("Buona Scuola"), ha istituito il sistema integrato di 
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e 
le finalità, il sistema di governance e, quindi, i compiti degli attori istituzionali;

� la gestione del citato sistema presente nella nostra Regione ha la doppia competenza del 
Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima 
infanzia per la fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi cosi come definiti dal 
D.P.R.S. n. 126/2013) e del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per 
le cosiddette Sezioni Primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 3 ai 6 
anni;

CHE la succitata norma, ha individuato un Fondo specifico per il sostegno delle necessarie attività 
previste;
CHE lo stanziamento del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a 
supporto del Piano di Azione Pluriennale per l’anno 2022 è pari  a complessivi € 309.000.000, ripartiti 
in attuazione delle previsioni di cui alla deliberazione del Consiglio dei Ministri nella riunione del 5 
ottobre 2021, con la quale è stato adottato il "Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2023"";
CHE a seguito del riparto, con D.M.  n. 89 del 07/04/2022, alla Regione Siciliana è stata assegnata la 
somma di € 32.381.107,96 per l’esercizio finanziario 2022;
DATO ATTO che la Regione Siciliana ha assegnato al Comune di Milazzo la complessiva somma di € 
224.882,04 di cui € 114.011,21 destinati ai servizi per la prima infanzia (nidi d'infanzia e servizi integrativi) 
ed € 110.870,83 per le sezioni primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia (dai 3 ai 6 
anni);
CHE con direttiva prot. 49089 del 26/10/2022, l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale – Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio e 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1849 del 27-07-2023
Pag. 3 di 6

l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle 
politiche Sociali, a firma congiunta, hanno trasmesso ai Comuni beneficiari le linee guida per l’attuazione 
del programma regionale relativo al riparto annualità 2022;
VISTE le linee guida che prevedono per la Fascia 0-3 anni (servizi educativi per la prima infanzia) i 
seguenti interventi per un importo complessivo pari ad €  € 114.011,21:

a) il 40% delle risorse del Fondo destinato allo 0-3, dovrà essere utilizzato per il 
consolidamento dei servizi educativi comunali e/o per l’ampliamento dei posti presso 
strutture gestite da Enti del Terzo Settore iscritte all’albo regionale di cui alla L.R. 22/86;

b)  il 60% dovrà essere utilizzato per il sostegno dei costi di gestione degli asili e micro nido 
comunali e di quelli del Terzo Settore iscritti all’albo regionale di cui alla L.R. 22/86 per la 
tipologia, finalizzato alla riduzione delle rette per le famiglie dei bambini iscritti e 
frequentanti, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 65/2017;

VISTE le indicazioni attuative per la Fascia 3-6 anni (servizi per la Scuola dell’Infanzia e le Sezioni 
Primavera) che prevedono per un importo complessivo pari ad € 110.870,83: 

a) contributo mensa istituti scolastici statali            € 41.970,83
b) contributo gestione per sezione                            € 32.000,00
c) sezioni primavera 2020/2021                               € 36.900,00

PRESO ATTO dell’avvenuto accreditamento della somma complessiva di € 224.882,04 di cui € 
114.011,21 assegnato per i servizi di prima infanzia ed € 110.870,83 assegnato per le scuole dell’infanzia e 
le sezioni primavera quale prima quota del contributo proveniente dal Fondo Nazionale per il sistema 
integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale – annualità 2022, giusto 
provvisorio di entrata n. 4933 del 14/03/2023;
DATO ATTO che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione proveniente dal Fondo  Nazionale 
per il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale, di cui al 
D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017 – Riparto annualità 2022;
RITENUTO di dovere accertare al capitolo 225 l’entrata della somma complessiva di € 223.672,04, quale 
contributo proveniente dal Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di educazione e istruzione  a supporto 
del Piano di azione Pluriennale  - annualità 2022;
RITENUTO, altresì, di dover impegnare la somma complessiva di € 223.672,04 al capitolo 3556 al fine di 
poter avviare le azioni previste dalla sopra citata direttiva;
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 132 del 16/05/2023 "Variazione d’urgenza al Bilancio di 
Previsione finanziario 2023/2025, articolo 175 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000";
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000);
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento Comunale;  
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE

Per i motivi di cui in narrativa:

1. Di dare atto dell'avvenuto accreditamento della complessiva somma di € 223.672,04 per i servizi di 
prima infanzia e per le sezioni primavera assegnati quale finanziamento proveniente dal Fondo 
Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione annualità 2022. 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1849 del 27-07-2023
Pag. 4 di 6

2. Di accertare in entrata la complessiva somma di € 223.672,04 al cap 225, piano finanziario 
2.01.01.01.001 dell'esercizio finanziario in corso, quale contributo a valere sul Fondo Nazionale per 
il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di azione pluriennale – annualità 
2022 di cui al D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017, provvisorio di entrata n. 4933 del 14/03/2023. 

3. Di impegnare al capitolo 3556 codice 12.01 - 1.04.02.05.999 " Spese per il Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni", dell'esercizio finanziario in corso,  gestione 
competenza, la complessiva somma di  € 223.672,04 assegnata per i servizi di prima infanzia e per 
la sezione primavera e la scuola dell’infanzia.

4. Di dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria, in quanto l'intervento specificatamente 
rivolto ai bambini e alle bambine da zero a sei anni proviene dal Fondo Nazionale per il sistema 
integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di azione pluriennale – annualità 2022 di 
cui al D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017.

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio.

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.

7. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria.

8. Di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della 
L.190/2012 e dall’art.6 c.2 del DPR 62/2013 della. insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali.

       Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1849 del 27-07-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-08-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-08-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   277 del 01-08-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo        225 Articolo       Contributo dello Stato per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino 
a sei anni
Causale D. Lgs. n. 65 del 13.04.17. Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla 

nascita sino a sei anni a norma dellart. 1, commi 180 e 181 lett. e), della legge 107/2015.  Fondo 
Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione 
Pluriennale  Riparto annualita 2022. Accertamento ed impegno di spesa.

Importo  2023 €. 223.672,04

Impegno N.   522 del 02-08-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - 
capitolo entrata 225-
Causale D. Lgs. n. 65 del 13.04.17. Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla 

nascita sino a sei anni a norma dellart. 1, commi 180 e 181 lett. e), della legge 107/2015.  Fondo 
Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione 
Pluriennale  Riparto annualita 2022. Accertamento ed impegno di spesa.

Importo  2023 €. 223.672,04

Beneficiario     12690   omissis

Milazzo, lì 02-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1849 del 27-07-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1849 del 27-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-08-2023.

N. Reg. Albo: 3363

Milazzo, lì 02-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


